
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 8 de março de 2021 Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84C1DE1241E579196AE3B423DE6F9F5



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO Nº 001/2021 APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO PP-015-2020 E DO TERMO

DE CONTRATO Nº 219, 220 / 2020.

• DECRETO/GP N.º 102, IRAQUARA/BA, EM 05 DE MARÇO DE 2021 - EXONERA, A PEDIDO, O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 007-2021.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-053-2021

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-054-2021

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-048-2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84C1DE1241E579196AE3B423DE6F9F5



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
                

Apostilamento nº 001/2021 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária do PP-015-2020 e do Termo de 
Contrato Nº 219, 220 / 2020. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. 

CONTRATADAS: E. FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, 
estabelecida na Rodovia BA 122 KM 27 nº 08, Térreo, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, 
representada por EDNALDO FERREIRA LELIS, portador do RG nº 37680345 SSP/SP, inscrito no 
CPF nº 284.727.718-81, SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-
33, estabelecida na Rua Sete de Setembro, 109  A, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, 
representada por SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do RG nº 1329075 SSP/MG, inscrito 
no CPF nº 244.285.315-91 doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada na forma 
do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP-015-2020. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo licitatório 
Pregão nº PP-015-2020, Contratação com aquisições de Material de Construção, para suprir as 
demandas das Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 001/2021, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Décima Segunda - 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte de Recurso: 14 – Transferências do SUS 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos nº 219, 220 / 2020, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 08 de março de 2021  

Graciella Pereira Rocha 
Secretária de Saúde 

 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 

 
                                                                                                  Em ___/___/2021 

 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55988CD06C9601CEF13F4A5285AFBC9C

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 102, Iraquara/BA, em 05 de março de 2021. 
 

“Exonera o Secretário Municipal, da 
Secretaria Municipal de Turismo e 
Meio Ambiente, e da outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Fernando de Azevedo Viana, do cargo de Secretário 
Municipal, da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
    = Prefeito Municipal = 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD85B601287E1D1243256F75DC19E5A8

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2021 
 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objetivo: registro de preço para futura e eventual 
aquisição de fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados a suprir as demandas de todas as 
Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Por Lote,  
observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2021, as empresas: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIA 
ROSA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.101.189/0001-10, cuja proposta final do lote II após reformulação, 
montou um valor global de R$  266.172,00 (duzentos e sessenta e seis mil cento e setenta e dois reais). 
JOVELINO SILVA SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 22.853.595/0001-60, cuja proposta final do lote I após 
reformulação, montou um valor global de R$ 427.746,00 (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e 
quarenta e seis reais); AMANDA DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, cuja 
proposta final do lote III após reformulação, montou um valor global de R$  554,097,00,00 (duzentos e 
vinte e sete mil setecentos e cinqüenta e dois reais). Iraquara, 24 de fevereiro de 2021. Zandra Vieira dos 
Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2021, 
aberta e julgada em 24 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
RESOLVE: Declarar vencedores da licitação objetivando registro de preço para futura e eventual 
aquisição de fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados a suprir as demandas de todas as 
Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Por Lote, 
as empresas: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIA ROSA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
08.101.189/0001-10, cuja proposta final do lote II após reformulação, montou um valor global de R$  
266.172,00 (duzentos e sessenta e seis mil cento e setenta e dois reais). JOVELINO SILVA SAMPAIO, 
inscrito no CNPJ nº 22.853.595/0001-60, cuja proposta final do lote I após reformulação, montou um valor 
global de R$ 427.746,00 (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e quarenta e seis reais); AMANDA 
DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, cuja proposta final do lote III após 
reformulação, montou um valor global de R$  554,097,00,00 (duzentos e vinte e sete mil setecentos e 
cinqüenta e dois reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal para homologação. Iraquara, 24 de fevereiro de 2021. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 007/2021, aberta no dia 24 de fevereiro de 2021 às 
09:00 horas, como vencedoras as empresas: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIA ROSA EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 08.101.189/0001-10, cuja proposta final do lote II após reformulação, montou um valor 
global de R$  266.172,00 (duzentos e sessenta e seis mil cento e setenta e dois reais). JOVELINO SILVA 
SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 22.853.595/0001-60, cuja proposta final do lote I após reformulação, 
montou um valor global de R$ 427.746,00 (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e quarenta e seis 
reais); AMANDA DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, cuja proposta final do lote 
III após reformulação, montou um valor global de R$  554,097,00,00 (duzentos e vinte e sete mil 
setecentos e cinqüenta e dois reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de 
março de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 060/2021” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0440902/2021, Pregão Presencial n.º 007/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIA ROSA EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 08.101.189/0001-10, cuja proposta final do lote II após reformulação,  montou um valor 
global de R$ 266.172,00 (duzentos e sessenta e seis mil cento e setenta e dois reais). OBJETO: 
registro de preço para futura e eventual aquisição de fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados a 
suprir as demandas de todas as Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) 
meses. Tipo: Menor Preço Por Lote. PRAZO: até 03 de março de 2022. Iraquara, 03 de março de 2021. 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2292011BF5DA9BC05255E652192D76E6

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 061/2021” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0440902/2021, Pregão Presencial n.º 007/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: JOVELINO SILVA SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 
22.853.595/0001-60, cuja proposta final do lote I após reformulação, montou um valor global de R$ 
427.746,00 (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e quarenta e seis reais). OBJETO: registro de 
preço para futura e eventual aquisição de fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados a suprir as 
demandas de todas as Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: 
Menor Preço Por Lote. PRAZO: até 03 de março de 2022. Iraquara, 03 de março de 2021. WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 062/2021” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0440902/2021, Pregão Presencial n.º 007/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: AMANDA DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
32.069.095/0001-96, cuja proposta final do lote III após reformulação, montou um valor global de R$  
554,097,00,00 (duzentos e vinte e sete mil setecentos e cinqüenta e dois reais). OBJETO: registro de 
preço para futura e eventual aquisição de fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados a suprir as 
demandas de todas as Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: 
Menor Preço Por Lote. PRAZO: até 03 de março de 2022. Iraquara, 03 de março de 2021. WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2292011BF5DA9BC05255E652192D76E6

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-053-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0650403/2021 

CONTRATO Nº 066/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de máscaras 100% algodão nas cores 
preto e branco com slogan da prefeitura, para atender as demandas das secretarias de assistência 
social e saúde. 

 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: C I ALVES BARRETO E CIA LTDA 

CPF/CNPJ: 07.230.563/0001-15 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.03 / 02.06.02 

Atividade: 2099 / 2100 / 2152 / 2055 

Elemento: 3390.30.00 

Fonte de Recurso: 29 – FNAS / 14 – Tran. SUS 
 

VALOR: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-053-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 04 de março de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

627AC1DFCF8FF222308446ADCC852899

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-054-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0670403/2021 

CONTRATO Nº 067/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de fardamento (camisas) para os 
usuários do SCFV do CRAS, funcionários da secretaria Municipal de desenvolvimento e apoio 
social e administração. 

 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: C I ALVES BARRETO E CIA LTDA 

CPF/CNPJ: 07.230.563/0001-15 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.01 / 02.09.02 /02.09.03 / 02.04.01 

Atividade: 2087 / 2039 / 2102 / 2097 / 2025 / 2008 

Elemento: 3390.30.00 

Fonte de Recurso: 29 – FNAS / 0 – Recursos ordinários 
 

VALOR: 10.680,00 (Doze mil, seiscentos e oitenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-054-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 04 de março de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53A60487E7B95E586485D5766E104385

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-048-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0592402/2021 

CONTRATO Nº 056/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com realização de recargas de cartuchos e fornecimento 

de tinta para impressora, refil de toner, cartuchos, kit fotocondutor e cilindro, para suprir as 

demandas das secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO 

CPF/CNPJ: 10.889.886/0001-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02 / 02.09.01 / 02.09.02 / 02.05.02 / 02.05.01 / 02.04.01 
Atividade: 2017 / 2018 / 2055 / 2036 / 2037 /2080 / 2087 / 2039 / 2095 / 2102 / 2103 /  
2098 / 2104 /2013 / 2008 
Elemento: 3390.30.00 /3390.39.00 
Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15% / 14 – Trans SUS / 1 – Educação 25% /  
0 – Recursos ordinários / 28 – FEAS / 29 - FNAS 
 

VALOR: 15.595,00 (Quinze mil, quinhentos e noventa e cinco reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-048-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 24 de 
fevereiro de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B84C1DE1241E579196AE3B423DE6F9F5


		2021-03-08T16:30:27-0300




